
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

N-J <#?

Об утверждении Перечня участков недр для разведки и добычи
полезных ископаемых, для геологического изучения недр,

разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых
по совмещенной лицензии, предлагаемых в 2025 г.

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171
«Вопросы Федерального агентства по недропользованию»; приказом Минприроды
России и Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки
перечней участков недр (за исключением участков недр федерального значения и
участков недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протокол от 13.02.2025 №АГ-03-66/4-ПУ), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дополнение № 4 к Перечню участков недр для разведки и
добычи полезных ископаемых, геологического изучения недр, разведки и добычи
полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии (углеводородное
сырье, подземные воды, лечебные грязи), предлагаемых для предоставления в
пользование в 2025 г., согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федерального агентства по недропользованию О.С. Каспарова.

И.о. руководителя О.С. Каспаров



Приказ подготовлен Управлением геологии нефти и газа, подземных вод
и сооружений Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
О.С. Каспаров - 1 экз. (копия)
Уралнедра -1 экз. (копия)
Приволжскнедра -1 экз. (копия)

Заиченко А.Ю.
(499)25411 11(17-89)

00 135187



Приложение
к приказу Федерального агентства

по недропользованию

Дополнение N- 4 к Перечню участков недр, предлагаемых для предоставления в пользование в 2025г. для разведки и добычи, а так же геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по
совмещенной лицензии

группа полезных ископаемых: углево,дородное сырье, подземные воды, лечебные грязи
(Протокол от 13.02.2025 № АГ-03-66/4-ПУ)

п/п

1

1

Вид

полезного

ископаемого

2

нефть

Наименование участка

недр (месторождение,

подготовленные
структуры, горизонт и

т.д.) местоположение

(район)

3

Сосновый

Добрянский городской

округ

Общая площадь, кв. KMfS)

Географические координаты угловых точек участка недр

ГСК-2011

N»
точ.

град мин. сек.

В.Д.

град мин. сек.

СК -42

град мин. сек.

В.Д

град мин. сек.

4
Пермский край

93,10 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

58

58

58

58

58

58

58

58

58

58

58

49

51

45

43

43

44

45

45

46

49

49

46,1066

1,4686

13,0136

50,3576

55,9886

33,6116

30,1676

51,0266

38,7116

26,0396

25,2556

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

42

51

55

46

45

46

46

46

45

45

43

55,7104

59,2024

30,3964

0,9124

57,9894

57,2774

46,2974

20,6834

11,3224

5,2604

4,3864

На участке находятся водозаборные скважины.
Необходимо учитывать ЗСО водозаборных скважин и

согласовывать проведение работ в пределах ЗСО.

Участок расположен на землях лесного фонда.
включающих эксплуатационные, защитная и особо

защитные участки лесов. Проведение работ возможно при
соблюдении ограничений, предусмотренных статьями 111 и

119 Лесного кодекса Российской Федерации.

участок недр частично расположен в границах особо
охраняемых природных территорий (далее - ООПТ)

регионального значения -
охраняемый ландшафт «Крутое болото» и

государственный природный биологический заказник
Пермского края «Пожвинский».

Границы и режим особой охраны ООПТ утверждены
постановлением Правительства Пермского края от 28 марта

2008 г. Ns 64-п
«Об особо охраняемых природных территориях

регионального значения» (далее
- постановление № 64-п).

Геологическое изучение, разведка
и добыча углеводородного сырья в границах ООПТ

«Пожвинский», «Крутое
болото» возможно при соблюдении режима

особой охраны ООПТ, установленного постановлением №
64-п.

58

58

58

58

58

58

58

58

58

58

58

49

51

45

43

•13

44

45

45

46

49

49

44,651

00.004

11,552

48,906

54,537

32,159

28,714

49,573

37,258

24,583

23,8

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

56

43

52

55

46

46

47

46

46

45

45

43

01.439

04.918

36,087

06.616

03.693

02.982

52,005

26,393

17,036

10,984

10,113

На участке находятся водозаборные скважины.
Необходимо учитывать ЗСО водозаборных скважин и

согласовывать проведение работ в пределах ЗСО.

Участок расположен на землях лесного фонда.
включающих эксплуатационные, защитная и особо

защитные участки лесов. Проведение работ возможно
при соблюдении ограничений, предусмотренных
статьями 111 и 119 Лесного кодекса Российской

Федерации.

участок недр частично расположен в границах особо
охраняемых природных территорий (далее - ООПТ)

регионального значения -
охраняемый ландшафт «Крутое болото» и

государственный природный биологический заказник
Пермского края «Пожвинский». Границы и режим

особой охраны ООПТ утверждены
постановлением Правительства Пермского края от 28

марта 2008 г. № 64-п «Об особо охраняемых
природных территориях регионального значения»

(далее - постановление № 64-п).
Геологическое изучение, разведка

и добыча углеводородного сырья в границах ООПТ
«Пожвинский», «Крутое болото» возможно при

соблюдении режима особой охраны ООПТ,
установленного постановлением № 64-п.

Запасы и

(или)прогнозные

ресурсы
(с указанием

категории)

5

Нефть
D1 -2,7лн.т

Протокол экспертизы

запасов, (экспертный

орган, номер, дата).
Протокол по апробации

результатов оценки

прогнозных ресурсов

(номер, дата)

6

Протокол апробации

ресурсов от 26.12.2024

Вид

пользования

недрами

7

Форма

предоставле

недр в

пользование

8

Планируемые сроки

проведения аукциона.

осуще ствляюшии

предоставление

участка недр в

пользование.

9

геологическое

изучение,

добыча

аукцион 2 кв. 2 02 5 года

Приволжскнедра

Страница 1



2

1

2

нефть

нефть, газ,
кондснсзт

нефть, газ,
конденсат

Челванский

Добрянский городской
округ

С еверо-Октябрьский

Октябрьский район

Помутткий 1
(подготовленные

структуры:

Западно-Помутская 1)

Белоярский район

75.4

320.5

804.9

1

2

3

4

5

58

58

S8

58

58

49

53

55

56

50

46,1066

27,1286

46,4086

39,2606

51,1046

56

56
56

56

56

42
42

41

47

50

55,7104

18,0294

15,3714

18,9784

44.1394

участок недр частично расположен в гранитах ООПТ
регионального значения - охраняемые ландшафты «Крутое
болото», «ЮжноРомановское болото» и государственный

природный биологический заказник
Пермского края «Пожвинский». Границы и режим особой

охраны ООПТ утверждены
постановлением Правительства Пермского края от 28 марта

2008 г. № 64-п
«Об особо охраняемых природных территориях

регионального значения» (далее
- постановление № 64-п).

Геологическое изучение, разведка
и добыча углеводородного сырья в границах ООПТ

«Пожвинский», «Крутое
болото» и «Южно-Романовское болото» возможно при

соблюдении режима
особой охраны ООПТ, установленного постановлением Na

64-п.

На участке находятся водозаборные скважины.
Необходимо учитывать ЗСО водозаборных скважин и

согласовывать проведение работ в пределах ЗСО.

Участок расположен на землях лесного фонда.
включающих эксплуатационные, защитная и особо

защитные участки лесов. Проведение работ возможно при
соблюдении ограничений, предусмотренных статьями l i l t

119 Лесного кодекса Российской Федерации.

Xi

1

2

3

4

5

6

63

63

62

62

62

62

02

02

54

54

58

58

02.184

02.201

02.192

02.171

02.175

02.179

65

66

66

65

65

65

46

09

09

41

41

46

54.539

54.593

54.622

54.556

54.541

54.553

Участок расположен на землях лесного фонда. Проведение
работ возможно при соблюдении ограничений,

предусмотренных Лесным кодексом Российской
Федерации.

1

2

3

4

5

6

63

63

63

63

63

63

45

47

49

49

35

35

02.335

02.347

02.356

02.369

02.353

02.324

68

68

68

68

68

68

05

18

27

46

46

05

54.721

54.746

54.761

54.809

54.860

54.757

Участок расположен на землях лесного фонда. Проведение
работ возможно при соблюдении ограничений,

предусмотренных Лесным кодексом Российской
Федерации.

58

58
58

58

58

49

53

55

56

50

44,651

25,67
44,948

37,794

49,641

56

56

56

56

56

43

42

41

47

50

01.439

23,771

21,122

24,721

49,857

участок недр частично расположен в гранитах ООПТ
регионального значения - охраняемые ландшафты
«Крутое болото», «ЮжноРомановское болото» и

государственный природный биологический заказник
Пермского края «Пожвинский». Границы и режим

особой охраны ООПТ утверждены
постановлением Правительства Пермского края от 28

марта 2008 г. № 64-п
«Об особо охраняемых природных территориях

регионального значения» (далее
- постановление № 64-п).

Геологическое изучение, разведка
и добыча углеводородного сырья в границах ООПТ

«Пожвинский», «Крутое
болото» и «Южно-Романовское болото» возможно

при соблюдении режима
особой охраны ООПТ, установленного

постановлением Na 64-п.

На участке находятся водозаборные скважины.
Необходимо учитывать ЗСО водозаборных скважин и

согласовывать проведение работ в пределах ЗСО.

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих эксплуатационные, защитная и особо

защитные участки лесов. Проведение работ возможно
при соблюдении ограничений, предусмотренных
статьями 111 и 119 Лесного кодекса Российской

Федерации.

ипы-Мансийский автономный округ-Югра

63

63

62

62

62

62

02

02

54

54

5В

58

00

00

00

00

00

00

65

66

66

65

65

65

47

10

10

42

42

47

00

00

00

00

00

00

Участок расположен на землях лесного фонда.
Проведение работ возможно при соблюдении

ограничений, предусмотренных Лесным кодексом
Российской Федерации.

63

63

63

63

63

63

45

47

49

49

35

35

00

00

00

00

00

00

68

68

68

6В

68

68

06

19

28

47

47

06

00

00

00

00

00

00

Участок расположен на землях лесного фонда.
Проведение работ возможно при соблюдении

ограничений, предусмотренных Лесным кодексом
Российской Федерации.

Нефть
D1 -2,1 млн. т

Нефть
Ол 0,235 млн т
D1 -6,782 млнт;

газ
D 1 - 0368 млрдлв;

Конденсат
D1 -0,011 млнт.

Нефть
DO-0,573 млн т,

Dn- 0,254 млнт,

D 1 - 8,266 млнт,
D2-5,037 млнт;

газ,
D1-0,316 млрд мЗ,

D2-2,102 млрд. мЗ,
Конденсат,

D 1-0,01 млн т,
D2 - 0,182 млнт.

Протокол апробации
ресурсов от 26.12.2024

№ОК-03-85/98-апр

геологическое
изучение,

разведкам
добыча

аукцион

По результатам апробации
(Протокол

от 31.01.2025

№ ОК-ОЗ-85/19-апр)

По результатам апробации
(Протокол

от 31.012025

№ ОК-ОЗ-85/22-апр)

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

аукцион

аукцион

2 кв. 2025года
Приволжскнедра

1 кв. 2025года

Уралнедра

1 кв. 2025года

Уралнедра

Страница 2



3

4

нефть, газ,
конденсат

нефть, газ,
конденсат

Иомутский 2
(подготовленные

структуры:
Нурумьюганская)

Белоярский район

ПомутскнйЗ

Белоярский район

606.8

374,2

1

2

3

4

5

6

7

В

9

63

63

63

63

63

63

63

63

63

49

49

49

45

45

34

34

35

35

02.369

02.371

02.381

02.377

02.386

02.374

02.361

02.362

02.353

68

68

69

69

69

69

68

68

68

46

49

03

03

17

17

59

59

46

54.809

54,817

54.853

54,867

54.903

54.942

54.896

54.893

54.860
Участок расположен на землях лесного фонда. Проведение

работ возможно при соблюдении ограничений,
предусмотренных Лесным кодексом Российской

Федерации.

1

2

3

4

5

6

7

63

63

63

63

63

63

63

45

45

40

40

34

34

34

2,386

2,404

22,228

16,824

1,351

2,385

2,374

69

69

69

69

69

69

69

17

42

42

38

37

33

17
Участок расположен на территории традиционно

природопользования коренных малочисленных народо
регионального значен!
18.04.1996 N 15-ОЗ «О
обязан согласовывал.

обш

и. Согласно Закону ХМАО - К
недропользовании», пользован

54,903

54,967

51,736

0,092

58,886

54,982

54,942
го
в Севера
трыот
ль недр

представителями КМНС размещение
гов инфраструктуры

Участок расположен на землях лесного фонда, включающих
ценные, защитные и эксплуатационные участки лесов. Проведение
работ возможно при соблюдении ограничений, предусмотренных
статьями Ш , 115,117 Лесного кодекса Российской Федерации.

Из границ участка недр исключается территории населенного
пункта д. Юильск

63

63

63

63

63

63

63

63

63

49

49
49

45

45

34

34

35

35

00

00

00

00

00

00

00

00

00

68

68
69

69

69

69

69

69

68

47

50
04

04

18

18

00

00

47

00

00

00

00

00

00

00

00

00
Участок расположен на землях лесного фонда.
Проведение работ возможно при соблюдении

ограничении, предусмотренных Лесным кодексом
Российской Федерации.

63

63

63

63

63

63

63

45

45

40

40

33

34

34

00

00

20

14

59

00

00

69

69

69

69

69

69

69

18

43

42

38

38

34

18

00

00

57

05

04

00

00
Участок расположен на территории традиционного

природопользования коренных малочисленных народов
Севера регионального значения. Согласно Закону ХМАО -

Югры от 18.04.1996 N 15-оэ «О недропользовании»,
пользователь недр обязан согласовывать с представителями

КМНС размещение объектов инфраструктуры

Участок расположен на землях лесного фонда, включающих
ценные, защитные и эксплуатационные участки лесов.

Проведение работ возможно при соблюдении ограничений,
предусмотренных статьями 111,115,117 Лесного кодекса

Российской Федерации.

Из границ участка недр исключается территория населенного
пункта д. Юильск

Нефть
D0- 2,338 млн.т,

Dn - 0,025 млн.т.,
D1 -1,778 млн-Т.,
D2 - 5,766 млн.т;

газ
В2-2,061,млрд.мЗ;

Конденсат
D2-0,196, млн.т.

Нефть
Бл-0,015 млн.т,
D1 -1,097 млн.т,
D2-3,557 млн.т;

газ
D2-l,27 млрдлв;

Конденсат
D2-0,121KHHT.

По результатам апробации
(Протокол

от 31.01.2025
№ ОК-ОЗ-85/23-апр)

По результатам апробации
(Протокол

от 31.01.2025
№>ОК-03-85/17-апр)

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

геологическое
изучение,
разведши

добыча

аукцион

аукцион

1 кв. 2025года
Уралнедра

1 кв. 2025года
Уралнедра

Страница 3


